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OBJEKTI & METODOLOGJIA

OBJEKTl | 1. Mungesa e fuqisé punétore

2. Kanalet e sigurimit té Fugisé Punétore
VROJT'M'T 3. Trajnimi i fugisé punétore

4. Problematikat né Tregun e punés

5. Informaliteti

METO Do_ 1. Pyetésor i strukturuar :
2. Dérguar me email rreth 10.000 kompanive
LOG Jl A 3. Pyetsoré té plotésuar online né ményré anonime nga
253 biznese
4. Anketa pérfshin té dhéna té raportuara gjaté
periudhés Korrik — Shtator 2022
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a. PROFILI | KAMPIONIT -253 BIZNESE

Mosha e kompanisé ‘ Madhésia e biznesit tuaj sipas xhiros té vitit té fundit

31% 10 - 14 milions ALL - 8%

5-10 VJET

8 -10 milioné ALL '- 10%
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‘ Aktiviteti kryesor ekonomik i biznesit tuaj éshté

‘ sone | 5
- o [ 10%

Informacioni dh 9

rigmecionhe [ 9%

aomodim/ushimy | [ 9%
Forma e organizimit té biznesit tuaj GBS '

i Industria - 9%
Na&rtimi . 5%

Bujaésia, pyjet

ane pestiemi [ 3%
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A jeni biznes eksportues?
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B Person Fizik I Shoggri me pérgjegjési t kufizua
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Aksionerét/Ortakét mé té médhenj
‘ (me mbi 50% té aksioneve) té biznesit tuaj jané
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CILESINE E FUQISE PUNETORE

b. INFORMALITETI -PERCEPTIMI | BIZNESIT

Cili éshté numri mesatar i punonjésve né biznesin tuaj? Lutemi vierésoni natyrén qé ka

Té pérbashkét I4%
Té huaj . 8%
s | R -

0% 20% 40% 60% 80% 100%

‘ Qarku ku kryeni aktivitetin tuaj

B Berat @ Ebasan M Durres M Tirane Fier

I Kukes B Shkoder M Viore Korce B ezhe

‘ ‘ informaliteti né sektorin tuaj, 2022
\

punc né ¢ zez¢ | 51%

Mbi 249 punonjés |2%

so20pures [ 9%

10-49 punonjés - 18%
L

60%

Korrupsion _ ‘49%

Mosregjistrim 43%

shmangie teksash - |, 48%

0% 20% 40% 80%

Perceptimi i biznesit mbi
‘ natyrén e informaliteti (2019)

‘ Numri mé i madh i punonjésve tuaj éshté \

| pung ne to ez | 75%

Meshkuj _ 57% Korrupsion | N 75%

60%
srmangie tosch - | EE 6%

Mosregjistrim
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Perceptimi i biznesit mbi
‘ natyrén e informaliteti (2018)

Puné né té zezé _66%

vorusion | 62
54%

Mosregjistrim

—— [

Konfirmohet se Shmangia e
taksave dhe Puna né té
zezé jané dy format mé té
pérhapura té informalitetit edhe
pér vitin 2022, edhe pse me
tendenca rénie vit pas viti

‘ Lutemi vlerésoni natyrén qé ka informaliteti né sektorin tuaj, 2022

0

Aksioneri/Ortaku/Pronari mé i madh i biznesit tuaj éshté

a 380

e
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e L
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60%

Preferoj &
mos pérgjigiem

Mashkull

Femér

0% 10% 20% 30% 40% 50% 70% 80% u [

56%

Sipas perceptimit gjinor,
sipérmarréset femra perseptojné
mé shumé informalitet sesa
sipérmarrésit meshkuj.

Forma mé e pérhapur e informalitetit pér
sipérmarrset femra €shté puna né té zezé,
ndérsa pér sipérmarsit meshkuj puna né té zezé
60% dhe shmangia e taksave vierésohen njélloj
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c. NATYRA E INFORMALITETIT
SIPAS SEKTOREVE

Lutemi vierésoni natyrén qé ka
informaliteti né sektorin tuaj, 2022

Industria
o 54%
A —— s,
58%
41,5
2019 h %.3%
; 49%

27.0%‘4%
9%,

2018
B
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Pune ne te zeze ¥ Korrupsion M Mosregjistrim M Shmangie taksash

Ndértimi

2022 S0%
67%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Pune ne te zeze " Korrupsion M Mosregjistrim M Shmangie taksash

Shérbime
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2022 4%
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2019 v
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d. DISPONIBILITETI | FUQISE
PUNETORE

Aktualisht a hasni véshtirési né
sigurimin e fuqisé punétore?

M Jo

Kompanité po hasin véshtirési né gjetjen e fugisé
punétore, 74% e tyre deklarojné se kané
pamjaftueshméri né fugi punétore;

Né opinionin tuaj, mé té
‘ interesuar pér punésim jané:

e

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%  70%

Sipas perceptimit gjinor, 67% e sipérmarseve femra
deklarojné se ndeshen me véshtirési né gjetjen e
punonjésve dhe 71% e sipérmarrésve meshkuj

36% e té anketuarve shprehen se femrat jané mé té
interesuara pér punésim sesa meshkuijt (82% e sipermar.
femra dhe 62% e sipermarseve meshkuj)
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e. KANALET E SIGURIMIT TE
FUQISE PUNETORE

Nese hasni véshtirési né sigurimin e
fuqisé punétore tek cili institucion
‘ drejtoheni fillimisht pér mbéshtetje?
\

Asrié nga t& mésipémet | — 30’
Kompanipriate | 22%
Universitete (oublike/private. I 19%

/shkollat profesionale)
Zyrate punés [ 15%
Publikime online/njohje ™ %

personale/referenca
Bashkia | 4%
ADA W 2%
Dhomace Tregtist [ 1%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

30% e t& anketuarve deklarojné se nuk pérdorin ndonjé kanal specifik
pér sigurimin e fugisé punétore;

Kompanité private t punésimit dhe Universitetet Shkollat profesionale
jané Institucinet mé té pérdorura nga ana e kompanive né gjetjen e
fuaisé punétore, si nga sipérmarset femra dhe ata meshkuj

Me cilat nga té méposhtmet keni
pasur bashképunim me pozitiv né
‘ lidhje me gjetjen e punonjésve tuaj?
\
Me asnjé/Nuk
ml?aams'mmeengu.aer B oo 5%
ndonjéheré si opsion
Me universitetet | 17%
M i it 0,
s I 14%
Me Zyrat e Punés ] 8%

Me qgendra publike t&

forqm\mit p’rjofesional [ 6%
Me punonjés me pérvojé té

kgmpar{is‘é & Agaohiar 6%

né gendrat e frajnimit

Me gendra/agjenci 0
grivate trgjjnimi L] ¥%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

Ndérkohé bashképunimi mé pozitiv né gjetjen e fuqisé punétore
rezulton t€ jeté mé Universitete Shkolla profesionale.

Sjellja éshté e njéjté si tek sipérmarset femra ashtu edhe ata meshkuj.
Bashképunimi realizohet kryesisht me kontakte personale me
pedagogét drejtuesit e shkollave si edhe népérmijet praktikave.
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f. AFTESITE PROFESIONALE

Gfaré veprimesh ndérmerr kompania
pér té zgjidhur mungesén e aftésive
‘ té punonjésve ekzistues?

Rritja e trajnimit 0,
brendgi kompjamsé _ 30%
Zgjchie brenc | 23%

kompanise (riorganizim)
Zevendésimi i stafit | 14%
Pérmirésimi i metodgs sé 0,
rekrutimit t& punonjésve t€ rinj | ] 12%
Pérdor konsulencé té jashtme | 10%
Trajnim jashté kompanisé [ — 10%

Aplikim pér njé skemé shtetérore 0
. pungsimi fondet e nxities s¢ | 1%
punésimit) dhe kualifikimi profesional

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Né pérgjithési, kompanité nuk buxhetojné pér trajnim t& punonjésve t&
tyre. Zgjidhjet mbi mungesén e aftésive profesionale pérpigen ti gjejné
brenda kompanive té tyre; e njéjta sjellje vinet re tek té gjitha kompanité,
pavarésisht numrit € té punésuarve apo gjinsé sé sipérmarrsit;

Gfaré veprimesh ndérmerr kompania
pér té zgjidhur mungesén e aftésive té
‘ punonjésve ekzistues? (deri 9 té punésuar)

Rritja e trajnimit
orenc kompenice I 30%
Zgjidnje brenda 0
kompanisgj(riojrganizim) _ 21%
Zevendesimi i staft | 15%
Pérmirésimi i metodés sé 0
rekrutimit té punonjésve té rinj - 1%
Pérdor konsulencé t& jashtme [N 12%
Trajnim jashté kompanisé | 1%

Aplikim per njé skemé shtetérore | 0%
__punésimi (fondet e nxitjes sé
punésimit) dhe kualifikimi profesional
0% 10% 20% 30% 40%
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f. AFTESITE PROFESIONALE

Gfaré veprimesh ndérmerr kompania pér té
zgjidhur mungesén e aftésive té punonjésve
‘ ekzistues? (10 deri 49 té punésuar)

I
Rritja e trajnimit
brenda kompanisé

Zgjichje brenda
kompanise (riorganizim)

ZBvendgsimi i stafit

Pérmirésimi i metodgs sé
rekrutimit t& punonjésve té rinj

Pérdor konsulencé t8 jashtme
Trajnim jashté kompanisé
Aplikim pér njé skemé shtetérore

_pungsimi (fondet e nxitjes sé
punésimit) dhe kualifikimi profesional

| — Wy
| — WL}
E— 14%
e 14%

m— §%

e 11%

m 1%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Gfaré veprimesh ndérmerr kompania pér té
zgjidhur mungesén e aftésive té punonjésve
‘ ekzistues? (mbi 50 té punésuar)

I
Rritja e trajnimit
brenda kompanisé

Zgjichje brenda
kompanise (riorganizim)

ZBvendgsimi i stafit

Pérmirésimi i metodgs sé
rekrutimit t& punonjésve té rinj

Pérdor konsulencé t8 jashtme
Trajnim jashté kompanisé
Aplikim pér njé skemé shtetérore

_pungsimi (fondet e nxitjes sé
punésimit) dne kualifikimi profesional

T eee— 34%
o 26%
2%

e 17%

mm 5%

. 5%

0%

0% 10% 20% 30% 40%

Me cilat nga t& méposhtmet keni
pasur bashképunim me pozitiv né
lidhje me trajnimin e punonjésve tuaj?

I
Me asnjé / Nuk e kam menduar
ndonjéhere si opsion
Me universitetet

Me agjenci private te punésimit

oo eeessss— 6%

o 18%
e 17%

Me gendra publike t&
forgmmit pPofesiona\ 7%

Me punonjés me pérvojé té
kgmparllis'e e :51 azhua_r | | 6%

ne gendrat e frajnimit
Me gendra private trajnimi [ | 6%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%
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g. KESHILLIMI MBI TRAJNIME

Ku (institucion/ekspert/tjetér) e kérkoni
fillimisht informacionin né lidhje me

‘ késhillimin pér nevojén pér trajnime?

\

Donatoré 24%

Qéndra private 22%
Burime kompanise
Askund

Nuk e di

Internet 5%
Ekonomiste/Eksperti kontabgl 3%
1%

0% 5% 10% 15% 20% 25%

MFE/DPT/AIDA/Institucione

f. PROBLEMATIKAT E TREGUT TE PUNES

N& opinionin tuaj té pérgjithshém, cilat jané
problemet mé té médha té punésimit né
‘ sektorin ekonomik ku operon ndérmarrja juaj?

Kultura ndaj punés (pérgjegj- ’
o fdg pUICS DSl ——— 267

Kualifikimi | papérshtatsnem  p—
i%ugis'e punetore 21%

Punonjésit ikin pasi jané trajnuar . 16%
e e poshame,  N— 3%
S o 1 olores  N—12%
ﬂska\gg;'énr( %ﬁ%gslimﬁ 7%
OO, -

0% 10% 20% 30%

Sipas piképamjes sé punédhénésve problemet
né punésim jané:

1. Kultura ndaj punés

2. Kualifikim i papérshtatshém

3. Punonjésit largohen pasi trajnohen
Pér sipérmarset femra paga té ulta, renditet e
treta pér nga réndésia né dallim nga sipérmarsit
meshkuj gé e rendisin até t& katértén né radhé.
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h. PROBLEMATIKAT E TREGUT TE PUNES

Né opinionin tuaj té pérgjithshém, cilat jané problemet mé té médha

‘ té punésimit né sektorin ekonomik ku operon ndérmarrja juaj?
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TURIZMI

Paga té uléta te ofruara ne krahasim me pretendimet
Punonjésit ikin pasi jané trajnuar

Kultura ndaj punés (pérgjegjshméri, korrektési, komunikim)
Profesione apo pozicione pune té papreferuara
Ngarkesa e larté fiskale pér punésimin

Sistemi arsimor nuk u pérgjigjet nevojave té ekonomisé

Kualifikimi i papérshtatshém i fugisé punétore

INDUSTRIA

Paga té uléta te ofruara ne krahasim me pretendimet
Punonjésit ikin pasi jané trajnuar

Kultura ndaj punés (pérgjegjshméri, korrektési, komunikim)
Profesione apo pozicione pune té papreferuara
Ngarkesa e larté fiskale pér punésimin

Sistemi arsimor nuk u pérgjigjet nevojave té ekonomisé

Kualifikimi i papérshtatshém i fugisé punétore

I 13%
T 13%
T 25%

2%

I 9%
T 17%
B 21%

0% 5%

. 6%

10%

15%

20%

25%

B . 20%
B . 18%

I 10%

o 12%
8%
| — LY

0% 5%

10%

15%

20%

g. SKEMAT E NXITJES SE PUNESIMIT

‘ Nga cila prej skemave té nxitjes sé punésimit keni pérfituar?

25%

30%

30%

Nga asnjéra nga te mesipermet I N 81%

Programi i nxitjes népérmjet punésimit 0,
g € persjonayer{é dglé Epapune 3A"
si pasojé e COVID-19

Programi i punéve publike né komunitet 0%

Programi i nxitjes 0
népérmjetgetépunési#nit 1 1A’

. Programi i nxitjes sé punésimit 9
népérmjet praktikave profesionale m 5A,

Programi i nxities sé pungsimit 9
r?épérmjetf%)rmimljt)né puné =] 5A’

Programi i nxitjes sé punésimit 0,
g népérmjet punésimit, L 5A’

5% 15% 25%

35%

45%

55%

65%

75%

85%

ICT

%
T 17%
. 20%

0%

7%
[ — WV
| EEmm—— W

0% 5%

10% 15% 20% 25% 30%

SHERBIME

I 14%
. 16%

B T 28%

. 5%

6%
[ R |
. 19%

0% 5%

10% 15% 20% 25%  30%

Kompanité mendojné se nxitja e
punésimit do t& vijé nga:

- Ulja e Informalitetit

- Ulja e Korrupsionit

- Krijimi i nje databaze serioze dhe moderne
nderveprimi midis punédhénésit dhe
punemarresit , dhe promovimi i saj

- Kontroll i shtuar né Universitete publike /private
pér diplomat e dhéna

- Rritja e trajnimeve né shkollat e mesme mbi
edukatén dhe kulturén e punés

- Ngritja e Sindikatave reale

- Pagesa e praktikave
- Rregjistrimi i punonjesve me nje status te

vecante gjate periudhave disa mujore te trajnimit
- Ulja e siguracioneve pér té punésuarit poshté 25

vjet
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KONKLUZIONE

»

»

»

Epidemia e radhés né vend largimi i fuqis€ punétore

Kompanité nuk kané kanale t€ qarta pér gjetjen e fugisé
punétore Universitetet dhe kompanité private t€ punésimit
jané kanalet mé t€ pérdorura Zyrat e punés mendohen si zyra
qé ndihmojné kryesisht popullsiné e mazxhinzlizuar dhe nuk
shihen si burim I sigurimit t€ fuqis€ punétore

Kompanité nuk buxhetojné pér trajnim t€ punonjésve té
tyre por mundohen q€ mungesat ti plotésojné me burime té
brendshme

Kultura e punés mé e theksuar né sektorin e shérbimeve
Mungesa e kualifikimeve mé e theksuar né TIK) dhe largimi
[ punonjésve pasi trajnohen mé e theksuar né Indusrti jané 3
problemet parésore né punésim

Sektori i turizmit dhe TIK vlerésojné si problematiké parésore
edhe papérputhshméri mes nevojave té tregut dhe asaj g€ ofron
sistemi arsimor né€ vend

Paketat e nxitjes s€ punésimit nuk jané shfrytézuar nga biznesi
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